UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-KT Lạng Sơn, ngày     tháng 12 năm 2022
V/v tăng cường công tác quản lý bảo

vệ, phòng cháy, chữa cháy rừng và

quản lý lâm sản trước, trong và sau

Tết Nguyên đán năm 2023

Kính gửi:

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố.

Công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản, phòng cháy chữa cháy

rừng (PCCCR) trên địa bàn tỉnh thời gian qua được cấp ủy, chính quyền các cấp

quan tâm chỉ đạo, tổ chức thực hiện quyết liệt, đạt được nhiều kết quả tích cực.

Tuy nhiên, tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản, mua bán, vận chuyển lâm sản

trái pháp luật vẫn xảy ra. Trong thời gian sắp đến Tết Nguyên đán năm 2023 nhu

cầu sử dụng cây cảnh, đặc biệt là các loại cây cảnh có nguồn gốc từ rừng tự nhiên

sẽ tăng cao, do vậy việc khai thác, đào bới các loại cây có nguồn gốc từ rừng tự

nhiên có thể diễn biến phức tạp, bên cạnh đó hiện nay thời tiết khô hanh kéo dài,

cấp dự báo cháy rừng đang ở cấp III, IV, tiềm ẩn nguy cơ về cháy rừng cao.

Để tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng, quản lý lâm sản; kiểm soát

cây cảnh có nguồn từ rừng tự nhiên, PCCCR trước, trong và sau Tết Nguyên đán

năm 2023 hiệu quả, chặt chẽ, đúng quy định của pháp luật, Uỷ ban nhân dân tỉnh

đề nghị Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội, các sở, ban, ngành, UBND

các huyện, thành phố tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Công điện số 905/CĐ-TTg

ngày 01/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp cấp

bách phòng cháy, chữa cháy rừng, Công văn số 656/UBND-KT ngày 13/6/2022

của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày

18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý bảo vệ rừng

và đất lâm nghiệp, trong đó trọng tâm một số nhiệm vụ cụ thể sau:

1. UBND các huyện, thành phố:

- Thực hiện nghiêm túc trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp trên

địa bàn theo quy định tại khoản 2 Điều 102 Luật Lâm nghiệp năm 2017.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, UBND các xã, phường, thị trấn đẩy

mạnh và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống chặt phá, khai thác,

kinh doanh, vận chuyển, chế biến lâm sản trái pháp luật, PCCCR; chủ động ngăn

chặn, xử lý các hành vi đào bới, chặt phá, mua bán, vận chuyển, kinh doanh trái

pháp luật các loại cây cảnh như: cây và cành Đào, Mai, cây cảnh... có nguồn gốc

từ rừng tự nhiên; tuyên truyền vận động các tổ chức, cá nhân không sử dụng,

2

trưng bày các sản phẩm khai thác trái pháp luật từ rừng tự nhiên, nhất là trong dịp

Tết Nguyên đán.

- Chỉ đạo các lực lượng chức năng trên địa bàn tăng cường công tác tuần

tra, bảo vệ rừng; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân

vi phạm các quy định của pháp luật về lâm nghiệp: khai thác, mua bán, vận

chuyển, sử dụng, tiêu thụ các loài thực vật rừng khai thác trái pháp luật từ rừng tự

nhiên; săn, bắt, giết, tàng trữ, vận chuyển, buôn bán động vật rừng trái pháp luật;

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng, chủ rừng chủ động rà soát các phương án

PCCCR đã xây dựng để kịp thời bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với thực tiễn;

xác định cụ thể những vùng trọng điểm có nguy cơ cháy rừng cao để bố trí nguồn

lực, trang thiết bị sẵn sàng ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ cháy rừng; khi có

cháy rừng xảy ra, khẩn trương chỉ đạo huy động lực lượng, phương tiện để xử lý

tình huống cháy rừng, không để cháy lan, cháy lớn; sau cháy rừng cần khẩn trương

tổ chức có phương án phục hồi rừng, đồng thời tiến hành điều tra xác định rõ

nguyên nhân, đối tượng gây cháy và xử lý nghiêm tổ chức, cá nhân vi phạm.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phối hợp với các cơ quan, lực lượng chức

năng, UBND các huyện, xã triển khai đồng bộ các biện pháp quản lý, bảo vệ

rừng, PCCCR; phát hiện, ngăn chặn xử lý kịp thời các hành vi vi phạm pháp luật

về lâm nghiệp; không để xảy ra điểm nóng về cháy rừng, chặt phá rừng, khai

thác, mua bán, vận chuyển lâm sản, đào bới cây cảnh có nguồn gốc từ rừng tự

nhiên trái pháp luật; giám sát chặt chẽ hoạt động khai thác lâm sản trên địa bàn

toàn tỉnh; tăng cường hoạt động kiểm tra, tuần rừng, chú trọng khu vực rừng giáp

ranh. Kiên quyết xử lý trách nhiệm đối với tổ chức, cá nhân, người đứng đầu đơn

vị thiếu trách nhiệm để xảy ra tình trạng phá rừng, khai thác, mua bán, vận

chuyển lâm sản, đào bới các loại cây có nguồn gốc từ rừng tự nhiên trái pháp luật

gây hậu quả nghiêm trọng.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc đôn đốc, hướng dẫn các chủ rừng rà soát

phương án PCCCR đã xây dựng, kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp với

tình hình thực tiễn; chủ động hướng dẫn xử lý thực bì, làm giảm vật liệu cháy ở

các khu rừng có nguy cơ cao; phối hợp với ngành có liên quan tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền địa phương xác định cụ thể những vùng trọng điểm có nguy cơ

cháy rừng cao để khuyến cáo tới các chủ rừng, đồng thời bố trí lực lượng,

phương tiện sẵn sàng ngăn chặn và xử lý kịp thời các vụ cháy rừng.

3. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tăng

cường phối hợp, trao đổi thông tin theo Quy chế phối hợp đã xây dựng với Sở

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và

PCCCR, tích cực chỉ đạo các đơn vị trực thuộc hỗ trợ lực lượng Kiểm lâm về lực

lượng, phương tiện và các nguồn lực khi xảy ra cháy rừng.

4. Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng Công an chủ động triển khai, phối hợp

với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các cơ quan chức năng phòng

ngừa, đấu tranh, điều tra, xử lý các vụ vi phạm có dấu hiệu hình sự trong lĩnh vực

quản lý, bảo vệ rừng, nhất là các hành vi chặt phá rừng, hủy hoại rừng, khai thác,

3

mua bán, vận chuyển lâm sản, cây cảnh có nguồn gốc từ rừng tự nhiên trái pháp

luật; sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy rừng.

5. Công ty Điện lực Lạng Sơn, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo

Lạng Sơn, Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh: theo chức năng, nhiệm vụ được giao

tiếp tục triển khai có hiệu quả chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số

1582/UBND-KT ngày 11/11/2021 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện

pháp cấp bách phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2021 - 2022.

6. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội các cấp: tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên

tham gia giám sát, phản biện xã hội, phát huy vai trò của mọi tầng lớp Nhân dân

trong công tác quản lý, bảo vệ rừng, đất lâm nghiệp và PCCCR trên địa bàn tỉnh.

7. Chủ rừng là tổ chức (các Ban Quản lý rừng đặc dụng: Mẫu Sơn, Hữu

Liên và các Công ty lâm nghiệp):

- Rà soát kiện toàn lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng đảm bảo đủ mạnh

về cả số lượng và chất lượng để nâng cao hiệu quả trong công tác quản lý, bảo vệ

rừng và PCCCR; bố trí tập trung lực lượng cho các địa bàn trọng điểm xảy ra

phá rừng, cháy rừng.

- Thường xuyên tuần tra, kiểm tra rừng; chủ động phối hợp chặt chẽ với

chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng trên địa bàn tăng cường tuần

tra phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời tình trạng phá rừng, khai thác lâm sản,

đào bới cây, khai thác các loại cây cảnh như: cây và cành đào, mai, cây cảnh... có

nguồn gốc từ rừng tự nhiên trái pháp luật thuộc phạm vi được giao quản lý.

UBND tỉnh yêu cầu các cơ quan nghiêm túc thực hiện, trong quá trình

triển khai nếu có vướng mắc kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Công ty Điện lực Lạng Sơn;

- Đài Khí tượng Thuỷ văn tỉnh;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lạng Sơn (đưa tin);

- C, PCVP UBND tỉnh, các phòng CM,

Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(PVĐ).

T.M ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2022-12-27T13:44:41+0700

		2022-12-27T14:47:25+0700

		2022-12-27T14:47:25+0700

		2022-12-27T14:47:25+0700